

財 産 目 録

2022年 3月31日現在

一 資 産 の 部			
科 目	摘 要	要	金 額
I 流 動 資 産		円	円
1. 現 金			399,652
2. 預 金			407,307,218
	当座預金 みずほ銀行築地支店	1 口 21,507,093	
	普通預金 みずほ銀行築地支店他	10口 385,800,125	
	振替貯金	1 口 0	
3. 受 取 手 形			200,000
	約束手形	1 通 200,000	
4. 未 収 金			59,448,204
	「ぜんせき」情報賦課金	1 件 1,860,408	
	「ぜんせき」購読料	26件 787,952	
	「ぜんせき」賛助金	16件 1,837,000	
	石油製品販売業構造改善事業費補助金他	9 件 54,503,244	
	WEB ぜんせき購読料	4 件 229,680	
	特集号委託費（農林漁業）	件 0	
	その他未収金	3 件 229,920	
5. 立 替 金			119,005
6. 前 払 費 用			760,005
流 動 資 産 計			468,234,084
II 固 定 資 産		円	円
1. 有 形 固 定 資 産			
(1) 機 械 装 置			16,719,679
	油面計	73件 16,719,679	
(2) 器 具 備 品			363,183
	web 会議用マイクスピーカーシステム他	3 件 363,183	
有 形 固 定 資 産 計			17,082,862
2. 無 形 固 定 資 産			
(1) 電 話 加 入 権			2,068,120
	(13本×1/2) + 21本	2,068,120	
(2) ソフトウェア			9,059,794
無 形 固 定 資 産 計			11,127,914
3. 外 部 出 資 そ の 他 の 資 産		円	円
(1) 差 入 敷 金			102,294,000
	石油会館入居敷金	1 口 100,000,000	
(2) 差 入 保 証 金		2 口 2,294,000	
外 部 出 資 そ の 他 の 資 産 計			102,294,000
固 定 資 産 計			130,504,776
資 産 合 計			598,738,860

二 負 債 の 部			
I 流 動 負 債		円	円
1. 未 払 金			11,730,577
	機関紙発送費	5 件	6,112,472
	機関紙印刷費	1 件	1,711,052
	編集費	5 件	119,681
	旅費交通費	2 件	258,310
	国庫補助事業費	5 件	1,880,487
	その他の未払金	15件	1,648,575
2. 預 り 金			19,745,662
	国庫補助事業	7 件	19,745,662
3. 前 受 金			0
	web購読料	件	
流 動 負 債 計			31,476,239
II 固 定 負 債			
1. 役員退職慰労引当金			14,351,000
	2021年度末引当額		14,351,000
固 定 負 債 計			14,351,000
負 債 合 計			45,827,239
三 正 味 資 産 の 部			
I 正 味 資 産			552,911,621

附 属 明 細 書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

1. 固定資産の明細

(単位：円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	当期減価償却額	期末残高
機 械 装 置	34,205,929	0	0	17,486,250	16,719,679
器 具 備 品	464,667	0	130	101,354	363,183
電 話 加 入 権	2,068,120	0	0	—	2,068,120
ソ フ ト ウ ェ ア	13,689,280	385,000	0	5,014,486	9,059,794
合 計	50,427,996	385,000	130	22,602,090	28,210,776

2. 引当金の明細

(単位：円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
役員退職慰労引当金	12,270,500	2,080,500	0	14,351,000
合 計	12,270,500	2,080,500	0	14,351,000

3. 国庫補助事業（経済産業省資源エネルギー庁）に関する明細

収入の部

(単位：円)

(科目) 国庫補助金収入	金 額
自衛的燃料備蓄普及啓発事業	49,840,930
緊急時石油製品供給安定化対策事業	105,930,363
次世代燃料供給体制構築支援事業	219,734,072
環境対応型石油製品販売業支援事業	195,424,848
離島のガソリン流通コスト対策事業	1,850,641,912
SS 過疎地対策計画策定支援事業	8,552,598
社会的重要なインフラ自衛的燃料備蓄事業	500,514,463
合 計	2,930,639,186

支出の部

(単位：円)

(科目) 国庫補助事業費	金 額
自衛的燃料備蓄普及啓発事業	49,861,205
緊急時石油製品供給安定化対策事業	106,066,126
次世代燃料供給体制構築支援事業	220,095,731
環境対応型石油製品販売業支援事業	197,393,731
離島のガソリン流通コスト対策事業	1,850,690,026
SS 過疎地対策計画策定支援事業	8,553,733
社会的重要なインフラ自衛的燃料備蓄事業	501,402,444
合 計	2,934,062,996

貸 借 対 照 表

2022年3月31日現在

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	399,652	1. 未 払 金	11,730,577
2. 当 座 預 金	21,507,093	2. 預 り 金	19,745,662
3. 普 通 預 金	385,800,125	3. 前 受 金	0
4. 受 取 手 形	200,000	流 動 負 債 計	31,476,239
5. 未 収 金	59,448,204		
6. 立 替 金	119,005	II 【固定負債】	
7. 前 払 費 用	760,005	1. 役員退職慰労引当金	14,351,000
流 動 資 産 計	468,234,084	固 定 負 債 計	14,351,000
II 【固定資産】			
1. 有 形 固 定 資 産		負 債 合 計	45,827,239
(1) 機 械 装 置	181,835,390		
(2) 器 具 備 品	756,399	(三 正 味 資 産 の 部)	
減 価 償 却 累 計 額	▲165,508,927	I 【正味資産】	
有 形 固 定 資 産 計	17,082,862	1. 基 本 金	213,000,000
2. 無 形 固 定 資 産		2. 積 立 金	
(1) 電 話 加 入 権	2,068,120	特別積立金(実証事業)	16,637,446
(2) ソフトウェア	9,059,794	積 立 金 計	16,637,446
無 形 固 定 資 産 計	11,127,914	3. 当 期 未 処 分 剰 余 金	323,274,175
3. 外 部 出 資 そ の 他 の 資 産		当 期 純 利 益 金 額	58,079,642
(1) 差 入 敷 金	100,000,000	前 期 繰 越 剰 余 金	265,194,533
(2) 差 入 保 証 金	2,294,000		
外 部 出 資 そ の 他 の 資 産 計	102,294,000	正 味 資 産 合 計	552,911,621
固 定 資 産 計	130,504,776		
資 産 合 計	598,738,860	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	598,738,860

損 益 計 算 書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(三 事業費用の部)		(一 事業収益の部)	
I 事業費		I 購読料収入	18,844,428
1. 経営革新支援事業費 (経営革新・次世代部会)	3,462,559	II 広報賛助金収入	38,107,690
2. 流通適正化対策費 (経営部会)	6,927,294	III 委託費受入	12,943,240
3. 流通環境整備対策費 (政策環境・災害対策官公需部会)	10,093,487	IV W E B 会費	19,622,900
4. 対外広報事業費 (満タンプラス1缶運動)	29,737,488	事業収益合計	89,518,258
5. 補助金交付金	44,300,815	(二 賦課金等収入の部)	
6. 組織強化費	0	V 賦課金収入	
7. 軽油特別交付金	61,016,750	1. 一般賦課金収入	216,000,000
8. 教育情報事業費	38,376,535	2. 情報賦課金収入	181,501,830
9. 会議費	11,228,801	3. アスファルト賦課金収入	750,000
10. 関係団体負担金	6,653,800	賦課金収入計	398,251,830
11. 広報事業費	119,333,706	VI 負担金受入	
12. アスファルト事業費	581,400	1. 教育情報費受入	30,000,000
事業費合計	331,712,635	2. アスファルト補助金受入	2,000,000
		負担金受入計	32,000,000
事業総利益金額	188,057,453	賦課金等収入合計	430,251,830
(四 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 人件費			
(1) 役員報酬	16,644,000		
(2) 員外監事報酬	378,012		
(3) 職員給料	204,532,942		
(4) 退職給付費用	10,948,095		
(5) 役員退職慰労引当繰入	2,080,500		
(6) 退職金	42,000		
(7) 役員退職慰労金	0		
(8) 法定福利費	41,363,606		
(9) 福利厚生費	3,123,320		
人件費計	279,112,475		

費用の部		収益の部	
2. 業務費			
(1) 新聞図書費	900,844		
(2) 交通費	9,343,090		
(3) 通信費	3,555,999		
(4) 消耗品費	1,728,430		
(5) 印刷費	7,060,377		
(6) 交際費	290,000		
(7) 賃借料	3,822,000		
(8) 会館管理費	6,750,720		
(9) 車輦費	4,124,000		
(10) コンピューター関係費	8,801,460		
(11) 事務手数料	9,115,441		
(12) 減価償却費	22,602,090		
(13) 雑費	729,089		
業務費計	78,823,540		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	18,720,050		
諸税負担金計	18,720,050		
一般管理費計	376,656,065		
事業損失金額	▲188,598,612		
(六 事業外費用の部)		(五 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅶ 事業活動分担金受入	91,964,000
1. 国庫補助事業費	2,934,062,996	Ⅷ 軽油特別協力金収入	73,750,000
2. 為替差損	0	Ⅸ 組織運動協力金収入	15,500,000
3. 雑損	0	X 会費収入	0
		XI 国庫補助金収入	2,930,639,186
		Ⅻ 固定資産税受入	487,300
		Ⅻ 受取利息	
		1. 一般部門利息	3,765
		2. 広報事業部門利息	862
		3. アスファルト部門利息	31
		受取利息計	4,658
		XⅣ 雑収入	9,856
事業外費用合計	2,934,062,996	事業外収益合計	3,112,355,000
経常損失金額	▲10,306,608		
(八 特別損失の部)		(七 特別利益の部)	
Ⅳ 特別損失		XⅤ 特別利益	
1. 固定資産除却損	130	1. 前期繰越金戻入	
		一般部門	50,000,000
		広報事業部門	0
		アスファルト部門	900,000
		2. 特別積立金取崩	17,486,380
特別損失合計	130	特別利益合計	68,386,380
当期純利益金額	58,079,642		
合計	3,700,511,468	合計	3,700,511,468

貸 借 対 照 表

2022年3月31日現在

全石商：一般部門

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	0	1. 未 払 金	2,830,988
2. 当 座 預 金	21,507,093	2. 預 り 金	19,745,662
3. 普 通 預 金	273,881,168	流 動 負 債 計	22,576,650
4. 未 収 金	54,673,084		
5. 立 替 金	115,465	II 【固定負債】	
6. 前 払 費 用	760,005	1. 役員退職慰労引当金	14,351,000
流 動 資 産 計	350,936,815	固 定 負 債 計	14,351,000
II 【 固 定 資 産 】			
1. 有 形 固 定 資 産		負 債 合 計	36,927,650
(1) 機 械 装 置	181,835,390		
(2) 器 具 備 品	756,399	(三 正 味 資 産 の 部)	
減 価 償 却 累 計 額	▲165,508,927	I 【正味資産】	
有 形 固 定 資 産 計	17,082,862	1. 基 本 金	(213,000,000)
2. 無 形 固 定 資 産		2. 積 立 金	
(1) 電 話 加 入 権	914,368	特別積立金(実証事業)	(16,637,446)
(2) ソフトウェア	9,059,794	積 立 金 計	16,637,446
無 形 固 定 資 産 計	9,974,162	3. 当 期 未 処 分 剩 余 金	(253,722,743)
3. 外 部 出 資 そ の 他 の 資 産		当 期 純 利 益 金 額	42,288,563
(1) 広 報 事 業 元 入 金	40,000,000	前 期 繰 越 剩 余 金	211,434,180
(2) 差 入 敷 金	100,000,000		
(3) 差 入 保 証 金	2,294,000	正 味 資 産 合 計	483,360,189
外 部 出 資 そ の 他 の 資 産 計	142,294,000		
固 定 資 産 計	169,351,024	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	520,287,839
資 産 合 計	520,287,839		

損 益 計 算 書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

全石商：一般部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(二 事業費用の部)		(一 賦課金等収入の部)	
I 事業費		I 賦課金収入	
1. 経営革新支援事業費 (SS経営革新・次世代部会)	3,462,559	1. 一般賦課金収入	216,000,000
2. 流通適正化対策費 (経営部会)	6,927,294		
3. 流通環境整備対策費 (政策環境・災害対策官公需部会)	10,093,487		
4. 対外広報事業費 (満タンプラス1缶運動)	29,737,488		
5. 補助金交付金	44,300,815		
6. 組織強化費	0		
7. 軽油特別交付金	61,016,750		
8. 教育情報事業費	38,376,535		
9. 会議費	9,392,997		
10. 関係団体負担金	6,653,800		
事業費合計	<u>209,961,725</u>	賦課金等収入合計	<u>216,000,000</u>
事業総利益金額	<u>6,038,275</u>		
(三 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 人件費			
(1) 役員報酬	14,646,720		
(2) 員外監事報酬	332,652		
(3) 職員給料	95,830,595		
(4) 退職給付費用	7,419,734		
(5) 役員退職慰労引当繰入	1,830,840		
(6) 退職金	0		
(7) 役員退職慰労金	0		
(8) 法定福利費	23,628,732		
(9) 福利厚生費	1,766,318		
人件費計	<u>145,455,591</u>		
2. 業務費			
(1) 新聞図書費	543,430		
(2) 交通費	4,345,251		
(3) 通信費	2,316,784		
(4) 消耗品費	1,066,280		
(5) 印刷費	5,278,057		
(6) 交際費	176,840		
(7) 賃借料	2,652,000		
(8) 会館管理費	4,781,760		
(9) 車輜費	2,886,800		
(10) コンピューター費	5,100,120		
(11) 事務手数料	6,957,690		
(12) 減価償却費	22,602,090		
(13) 雑費	484,130		
業務費計	<u>59,191,232</u>		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	4,880,250		
諸税負担金計	<u>4,880,250</u>		
一般管理費合計	<u>209,527,073</u>		
事業損失金額	<u>▲203,488,798</u>		

費 用 の 部		収 益 の 部	
(五 事業外費用の部)		(四 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅱ 事業活動分担金受入	91,964,000
1. 国庫補助事業費	2,934,062,996	Ⅲ 軽油特別協力金収入	73,750,000
2. 為替差損	0	Ⅳ 組織運動協力金収入	15,500,000
		Ⅴ 会費収入	0
		Ⅵ 国庫補助金収入	2,930,639,186
		Ⅶ 固定資産税受入	487,300
		Ⅷ 受取利息	3,765
		Ⅸ 雑収入	9,856
		事業外収益合計	3,112,354,107
事業外費用合計	2,934,062,996		
経常損失金額	▲25,197,687		
(五 特別損失の部)		(四 特別利益の部)	
Ⅳ 特別損失		X 特別利益	
1. 固定資産除却損	130	1. 前期繰越金戻入	50,000,000
		2. 特別積立金取崩	17,486,380
特別損失合計	130	特別利益合計	67,486,380
当期純利益金額	42,288,563		
合計	3,395,840,487	合計	3,395,840,487

貸 借 対 照 表

2022年3月31日現在

全石商：広報事業部門

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	399,652	1. 未 払 金	8,899,589
2. 普 通 預 金	109,712,537	2. 前 受 金	0
3. 振 替 貯 金	0	流 動 負 債 計	8,899,589
4. 受 取 手 形	200,000		
5. 未 収 金	4,775,120		
6. 立 替 金	3,540		
流 動 資 産 計	115,090,849	負 債 合 計	8,899,589
		(三 正 味 資 産 の 部)	
II 【固定資産】		I 【正味資産】	
1. 無 形 固 定 資 産		1. 元 入 金 (40,000,000)
(1) 電 話 加 入 権	1,080,952	2. 当 期 未 処 分 剰 余 金 (67,272,212)
無 形 固 定 資 産 計	1,080,952	当 期 純 利 益 金 額	15,101,856
固 定 資 産 計	1,080,952	前 期 繰 越 剰 余 金	52,170,356
		正 味 資 産 合 計	107,272,212
資 産 合 計	116,171,801	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	116,171,801

損 益 計 算 書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

全石商：広報事業部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(三 事業費用の部)		(一 事業収益の部)	
I 事業費		I 購読料収入	18,844,428
1. 機関紙印刷費	22,619,434	II 広報賛助金収入	38,107,690
2. 機関紙発送費	71,345,138	III 委託費受入	12,943,240
3. 取材費	11,913,510	IV W E B 会費	19,622,900
4. 編集費	4,506,405	事業収益合計	89,518,258
5. W E B 関係費	7,850,040	(二 賦課金等収入の部)	
6. 営業費	1,099,179	V 情報賦課金収入	181,501,830
7. 会議費	1,663,834	VI 負担金受入	30,000,000
事業費合計	120,997,540	賦課金等収入合計	211,501,830
事業総利益金額	180,022,548		
(四 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 人件費			
(1) 役員報酬	1,997,280		
(2) 員外監事報酬	45,360		
(3) 職員給料	108,702,347		
(4) 退職給付費用	3,528,361		
(5) 役員退職慰労引当繰入	249,660		
(6) 退職金	42,000		
(7) 法定福利費	17,734,874		
(8) 福利厚生費	1,357,002		
人件費計	133,656,884		
2. 業務費			
(1) 新聞図書費	192,830		
(2) 交通費	4,997,839		
(3) 通信費	1,189,016		
(4) 消耗品費	506,350		
(5) 印刷費	1,405,970		
(6) 交際費	113,160		
(7) 賃借料	1,092,000		
(8) 会館管理費	1,828,320		
(9) 車輦費	1,237,200		
(10) コンピューター費	2,467,560		
(11) 事務手数料	2,157,751		
(12) 減価償却費	0		
(13) 雑費	236,874		
業務費計	17,424,870		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	13,839,800		
諸税負担金計	13,839,800		
一般管理費合計	164,921,554		
事業利益金額	15,100,994		

費 用 の 部		収 益 の 部	
(六 事業外費用の部)		(五 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅶ 事業外収益	
(1) 雑損失	0	(1) 受取利息	862
		(2) 雑収入	0
事業外費用合計	0	事業外収益合計	862
経常利益金額	15,101,856		
		(七 特別利益の部)	
		Ⅷ 特別利益	
		(1) 前期繰越金戻入	0
		特別利益合計	0
当期純利益金額	15,101,856		
合 計	301,020,950	合 計	301,020,950

貸 借 対 照 表

2022年3月31日現在

全石商：アスファルト部門

資 産 の 部		負 債 の 部	
I 【流動資産】	円	I 【流動負債】	円
1. 現 金	0	流 動 負 債 計	0
2. 普 通 預 金	2,206,420		
流 動 資 産 計	2,206,420		
		負 債 合 計	0
		(三 正 味 資 産 の 部)	
II 【固定資産】		I 【正味資産】	
1. 無 形 固 定 資 産		1. 当 期 未 処 分 剩 余 金	2,279,220
(1) 電 話 加 入 権	72,800	当 期 純 利 益 金 額	689,223
無 形 固 定 資 産 計	72,800	前 期 繰 越 剩 余 金	1,589,997
固 定 資 産 計	72,800	正 味 資 産 合 計	2,279,220
資 産 合 計	2,279,220	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	2,279,220

損 益 計 算 書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

全石商：アスファルト部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(二 事業費用の部)		(一 賦課金等収入の部)	
I 事業費		I 賦課金収入	750,000
1. 環境整備対策費	581,400	II 負担金受入	2,000,000
2. 会議費	171,970		
<u>事業費合計</u>	<u>753,370</u>	<u>賦課金等収入合計</u>	<u>2,750,000</u>
<u>事業総利益金額</u>	<u>1,996,630</u>		
(三 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 業務費			
(1) 新聞図書費	164,584		
(2) 通信費	50,199		
(3) 消耗品費	155,800		
(4) 印刷費	376,350		
(5) 交際費	0		
(6) 賃借料	78,000		
(7) 会館管理費	140,640		
(8) コンピューター費	1,233,780		
(9) 雑費	8,085		
<u>業務費計</u>	<u>2,207,438</u>		
<u>一般管理費合計</u>	<u>2,207,438</u>		
<u>事業損失金額</u>	<u>▲210,808</u>		
		(四 事業外収益の部)	
		III 受取利息	31
		<u>事業外収益合計</u>	<u>31</u>
<u>経常損失金額</u>	<u>▲210,777</u>		
		(五 特別利益の部)	
		IV 前期繰越金戻入	900,000
<u>当期純利益金額</u>	<u>689,223</u>	<u>特別利益合計</u>	<u>900,000</u>
合 計	3,650,031	合 計	3,650,031

一 般 管 理 費 配 賦 表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

部 門 科 目	一 般 部 門	広 報 事 業 部 門	アスファルト 部 門	計
1. 人 件 費				
(1) 役 員 報 酬	14,646,720	1,997,280	—	16,644,000
(2) 員 外 監 事 報 酬	332,652	45,360	—	378,012
(3) 職 員 給 料	95,830,595	108,702,347	—	204,532,942
(4) 退 職 給 付 費 用	7,419,734	3,528,361	—	10,948,095
(5) 役 員 退 職 慰 労 引 当 繰 入	1,830,840	249,660	—	2,080,500
(6) 退 職 金	0	42,000	—	42,000
(7) 役 員 退 職 慰 労 金	0	—	—	0
(8) 法 定 福 利 費	23,628,732	17,734,874	—	41,363,606
(9) 福 利 厚 生 費	1,766,318	1,357,002	—	3,123,320
人 件 費 計	145,455,591	133,656,884	0	279,112,475
2. 業 務 費				
(1) 新 聞 図 書 費	543,430	192,830	164,584	900,844
(2) 交 通 費	4,345,251	4,997,839	—	9,343,090
(3) 通 信 費	2,316,784	1,189,016	50,199	3,555,999
(4) 消 耗 品 費	1,066,280	506,350	155,800	1,728,430
(5) 印 刷 費	5,278,057	1,405,970	376,350	7,060,377
(6) 交 際 費	176,840	113,160	0	290,000
(7) 賃 借 料	2,652,000	1,092,000	78,000	3,822,000
(8) 会 館 管 理 費	4,781,760	1,828,320	140,640	6,750,720
(9) 車 輦 費	2,886,800	1,237,200	—	4,124,000
(10) コンピューター関係費	5,100,120	2,467,560	1,233,780	8,801,460
(11) 事 務 手 数 料	6,957,690	2,157,751	—	9,115,441
(12) 減 価 償 却 費	22,602,090	0	—	22,602,090
(13) 雑 費	484,130	236,874	8,085	729,089
業 務 費 計	59,191,232	17,424,870	2,207,438	78,823,540
3. 諸 税 負 担 金				
(1) 租 税 公 課	4,880,250	13,839,800	—	18,720,050
諸 税 負 担 金 計	4,880,250	13,839,800	0	18,720,050
合 計	209,527,073	164,921,554	2,207,438	376,656,065

剰 余 金 処 分 (案)

自 2021年4月1日
至 2022年3月31日

	円	円
I 当期末処分剰余金		
1 当期純利益金額	58,079,642	
2 前期繰越剰余金	<u>265,194,533</u>	323,274,175
II 剰余金処分量		
1 次期予算への繰入	<u>50,900,000</u>	50,900,000
III 次期繰越剰余金		<u>272,374,175</u>

監 査 報 告 書

中小企業団体の組織に関する法律第5条の23第3項において準用する中小企業等協同組合法第40条第5項により、組合から受領した2021年度財産目録、貸借対照表、損益計算書、剰余金処分案及び事業報告書を監査した。

1. 監査の方法の概要

決算関係書類及び事業報告書の監査のため、会計に関する帳簿、書類を閲覧し、計算書類について検討を加え、必要な実査、立会、照合及び報告の聴取、理事会議事録の閲覧、重要な事業の経過報告の聴取その他通常とるべき必要な方法を用いて調査した。

2. 監査結果の意見

- (1) 財産目録、貸借対照表、損益計算書は、組合の財産及び損益の状況のすべての重要な点において適正に表示している。
- (2) 剰余金処分案は、法令及び定款に適合している。
- (3) 事業報告書は、法令及び定款に従い、組合の状況を正しく示している。

2022年5月17日

全 国 石 油 商 業 組 合 連 合 会

監 事 内 藤 英 一 ㊟

〃 尾 賀 康 裕 ㊟

〃 和 氣 光 ㊟

独立監査人の監査報告書

2022年5月12日

全国石油商業組合連合会

代表理事・会長 森 洋 殿

公認会計士 服部真介事務所

公認会計士 服 部 真 介 ㊞

私は、「特別の法律により設立された法人の運営に関する指導監督基準（2006年8月15日閣議決定）」に基づく監査証明を行うため、全国石油商業組合連合会の2021年度（2021年4月1日から2022年3月31日まで）の下記の決算関係書類について監査を行った。

記

1. 財産目録
2. 貸借対照表（総括表、一般部門、広報事業部門、アスファルト部門）
3. 損益計算書（総括表、一般部門、広報事業部門、アスファルト部門）
4. 剰余金処分案

この計算書類の作成責任者は理事者にあり、私の責任は独立の立場から決算関係書類に対する意見を表明することにある。

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は私に、決算関係書類に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体として決算関係書類の表示を検討することを含んでいる。私は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

私は、上記の決算関係書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる組合の会計の基準に準拠して、全国石油商業組合連合会の2022年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する会計年度の損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

私と全国石油商業組合連合会との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上